PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU - MG

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROVAS PRÁTICAS

Nos termos do subitem 5.4. Provas Práticas do Edital do Concurso Público nº 01/2018, a
Prefeitura Municipal de Caxambu torna públicos as datas, horários, locais e demais disposições
para a realização das provas práticas para os cargos e proporções definidos a seguir:
- Bombeiro (classificados nas provas objetivas até a 7ª colocação);

- Cantineiro (classificados nas provas objetivas até a 36ª colocação);

- Operador de Máquinas (classificados nas provas objetivas até a 8ª colocação);

- Pedreiro (classificados nas provas objetivas até a 8ª colocação);

- Soldador (classificados nas provas objetivas até a 8ª colocação).

As convocações para as provas práticas estão em conformidade com os resultados parciais
divulgados, no dia 11 de março de 2019, no site www.ibam-concursos.org.br.

CARGO: Cantineiro

Local de realização: Escola Municipal Chapeuzinho Vermelho, situada na Rua Dr. Viotti, 21
Centro, Caxambu/ MG.
Data: 30 e 31/03/19.
Conteúdo: Recebimento dos gêneros a serem preparados. Pré-preparo e preparo dos
gêneros. Apresentação do prato pronto para análise sensorial.

DIA 30/03/19 às 15h00
Classificados da 1ª a 12ª colocação

Nome do candidato Inscrição
MARIANA QUITERIA DOS SANTOS TEODORO 19336-4
DAIANE DE SOUZA ROCHA 19678-9
OTAVIO MASTROGIOVANNI MATOS SILVA 16423-2
CAMILA DOS SANTOS MENDES 18693-7
FLAVIA HELOISA GUANABARA DA CUNHA 15116-5
VALDIRENE DE OLIVEIRA DOS SANTOS GOMES 15467-9
ROSANGELA NUNES MAFFEI 16672-3
EDUARDO MAXIMO CARNEIRO DE SOUZA 17315-0
ELIAS RAPOSO LOPES 15852-6
REGINALDO LOPES  18893-0
CATIA CERQUEIRA DE JESUS GOIS 17188-3
FRANCIELE NAZARE OLIVEIRA 19635-5

DIA 31/03/19 às 8h00
Classificados da 13ª a 24ª colocação

Nome do candidato Inscrição
FRANCISCA IZABEL FERREIRA 16679-0
JULIANA AUGUSTA DA SILVA MORAES 16184-5
ANDRESSA BARBOSA DE ANDRADE 17228-6
JOYCE DE ALMEIDA SANTOS 19409-3
GLAUCIENE DA SILVA FARIA 19069-1
NILZA MARIA DA SILVA SOUZA 14815-6
MARINA ABREU KUMASAKA 16451-8
TATIANA RODRIGUES DA SILVA 19537-5
KATIA REGINA DOS SANTOS NOGUEIRA 14503-3
SARA JUDSON ROCHA GOUVEIA 17657-5
ARLON MORAIS DE ARAUJO 18836-0
JANETE RIBEIRO RODRIGUES 14406-1

CARGO: Cantineiro

DIA 31/03/19 às 14h00
Classificados da 25ª a 36ª colocação

Nome do candidato Inscrição
PATRICIA ANDREIA DOS SANTOS PIO 14981-0
CATIA VALERIA DA SILVA 17902-7
FABIOLA NOVATO ALVES 16072-5
ALESANDRO DOS SANTOS LIMA 15649-3
ALINE MORAES DA SILVA SOUZA 16182-9
REDSON RUIZ BERNARDES 18411-0
ROMEU DA SILVA 14873-3
HELENICE DE FATIMA MOREIRA  16717-7
DAIANY NOGUEIRA DOS SANTOS 16736-3
NATHALIA CONSTANTINO CASTRO  15753-8
ANDRIELLI DE PAULA DIAS 16681-2
LUCIMAR MOREIRA PIMENTEL ABREU 13585-2

CARGO: Bombeiro

Local de comparecimento para realização da prova: Secretaria Municipal de Obras,
situada na Avenida João Pessoa, 47 - Centro, Caxambu/ MG.
Data: 31/03/19.
Conteúdo: Serviços de execução de um trecho de instalação hidráulica. Preparação e
utilização dos materiais de forma correta. Marcação e cálculos de descontos. Montagem
do trecho solicitado. Uso apropriado de ferramentas, EPI e EPC entre outros.

DIA 31/03/19 às 8h30
Classificados da 1ª a 7ª colocação

Nome do candidato Inscrição
LEONARDO FELISBERTO DE AQUINO  17163-8
SALVISSON AUGUSTO DOS SANTOS FILHO 16636-7
JOAO PAULO MACIEL 18074-2
EDSON DE SOUZA 17227-8
AGNALDO MACIEL DE BRITO 17639-7
LUCIANO JOSE MORAIS 16026-1
EDER RAPOSO LOPES 15309-5

CARGO: Pedreiro

Local de comparecimento para realização da prova: Secretaria Municipal de Obras,
situada na Avenida João Pessoa, 47 - Centro, Caxambu/ MG.
Data: 31/03/19.
Conteúdo: Serviços de execução de uma alvenaria de tijolos. Esquadrejamento,
marcação, prumada de tijolos, uso apropriado de ferramentas, EPI E EPC entre outros.

DIA 31/03/19 às 11h00
Classificados da 1ª a 8ª colocação

Nome do candidato Inscrição
ALEXANDRO SOARES SOUZA 16741-0
JOAO LUCAS RANGEL TAVEIRA 14774-5
JEFERSON DA SILVA SILVEIRA 16176-4
DIEGO LUIZ DOS SANTOS 17094-1
VALDECI CANDIDO DE SOUZA 17312-6
JOSE CARLOS CASSIANO DA SILVA PINTO 16868-8
ALEXANDRO SILVA DE PAULA  19547-2
MAURO GOMES MARTINS 14960-8

CARGO: Soldador

Local de comparecimento para realização da prova: Secretaria Municipal de Obras,
situada na Avenida João Pessoa, 47 - Centro, Caxambu/ MG.
Data: 31/03/19.
Conteúdo: Execução de soldagem de duas chapas. Separação dos materiais de forma
correta. Limpeza da área a ser soldada. Execução de solda de preenchimento. Uso
apropriado de ferramentas, EPI e EPC entre outros.

DIA 31/03/19 às 15h00
Classificados da 1ª a 8ª colocação

Nome do candidato Inscrição
EVANDRO DE AZEVEDO BALDEZ 18448-9
DIEGO DA SILVA 15667-1
FABIO JOSE MARTINS 15163-7
LUIZ RICARDO DOS SANTOS CHAGAS 17100-0
MATHEUS MOREIRA MENDES 19720-3
LUIZ PAULO SILVEIRA 19131-0
EDIMILSON DONIZETE THOMAZ 16424-0
JOSE KENEDY CARVALHO MARTINS 14809-1

CARGO: Operador de Máquinas

Local de comparecimento para realização da prova: Centro de Convenções, situado Rua
Adão Augusto Gomes - Bosque, Caxambu/ MG.
Data: 31/03/19.
Conteúdo: Verificações preliminares na máquina a ser utilizada; Execução de manobras;
Técnicas / habilidades na condução do veículo; Finalização da tarefa e estacionamento
do veículo; Observação das normas básicas de trânsito, segurança e sociabilidade.

DIA 31/03/19 às 8h30
Classificados da 1ª a 8ª colocação

Nome do candidato Inscrição
FABIO DE OLIVEIRA CONSTANTINO 13791-0
RODRIGO SILVA DE PAULA 19273-2
DANIEL LUIZ DOS SANTOS 17623-0
ARIDELSON BARBOSA CASTRO  16994-3
GUSTAVO HENRIQUE GERALDO  15160-2
EDIVALDO DE LIMA SILVA 17236-7
ROBERTO DE CASTRO DINIZ 16840-8
RONALDO ANTONIO MACIEL 17643-5

INFORMAÇÕES GERAIS

 Os candidatos deverão comparecer aos locais de provas nos dias e horários definidos para
cada cargo.

 Os candidatos deverão comparecer aos locais de prova com no mínimo meia hora de
antecedência do horário previsto para o início das provas.

 Os candidatos convocados para realização das provas práticas deverão portar o
documento original de identidade, dentro do prazo de validade, sem esse documento o
candidato não fará a prova.

 Os convocados do cargo de Operador de Máquinas deverão portar o original da Carteira
de Habilitação Profissional Categoria D, dentro do prazo de validade, sem esse
documento o candidato não fará a prova.

 Os candidatos deverão usar vestes e calçados apropriados, os quais não interfiram na
segurança da realização das provas, não sendo permitido o uso de bermuda, chinelos,
sandálias e similares.

 Os candidatos aos cargos de Bombeiro, Pedreiro e Soldador deverão usar calçado
fechado, calça de brim ou jeans e camisa de manga curta ou longa.

 Todos os candidatos ao cargo de Cantineiro deverão se apresentar, para a realização da
prova prática, adotando os seguintes procedimentos:

a)   levar touca e avental;

b)   vestir roupas claras, sapatos fechados, camiseta de manga curta;

c)   não usar acessórios tais como brincos, pulseiras, anéis entre outros;

d)   ter os cabelos presos;

e)   ter as unhas curtas e sem esmalte;

f)   ter barba, bigode, cavanhaque ou similar curto.

 Nenhum candidato fará a prova prática fora dos dias, horários e locais fixados neste Edital.

 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas.

 A sequência de realização das provas práticas respeitará a ordem decrescente de
classificação, obtida pelos candidatos nas respectivas provas objetivas, podendo à Banca
Examinadora definir outras formas de trabalho, desde que com a finalidade de preservar o
bom andamento da avaliação.

 Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem no mínimo 25 (vinte e cinco)
pontos nas provas práticas.

 Aplicam-se a esta etapa do concurso as regras dispostas no Edital nº 01/2018.

Caxambu, 14 de março de 2019.